



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 12. oktober 2018
Kontor: Forebyggelseskontoret
Sagsbeh: Christel Wulf Hejmdal
Sagsnr.: 2018-0030-1546
Dok.: 856438

,Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1128 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 13. september 2018. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Kofod (DF).

Søren Pape Poulsen

/

Louise Falkenberg

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1128 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren oversende de indhentede informationer fra andre landes erfaringer ift. peberspray?”

Svar:

Dansk Folkeparti fremsatte i foråret 2017 et beslutningsforslag om lovliggørelse af peberspray til selvforsvar (B 112, folketingsåret 2016-17).

Justitsministeriet har – i forlængelse af behandlingen af det nævnte beslutningsforslag og med henblik på overvejelserne om at indføre en dansk ordning om lovliggørelse af peberspray – via Udenrigsministeriet indhentet oplysninger fra en række europæiske lande om deres regler for og erfaringer med peberspray.

Oplysningerne om de pågældende landes lovgivning er samlet i vedlagte oversigtark.

For så vidt angår erfaringerne med peberspray fra de lande, hvor peberspray lovligt kan besiddes på offentligt tilgængeligt sted uden tilladelse, har Østrig, Schweiz, Spanien og Italien oplyst, at landene ikke har registeret oplysninger om sager, hvor peberspray bliver anvendt uretmæssigt, og landene har heller ikke umiddelbart kendskab til konkrete sager herom. Italien har dog oplyst, at man generelt ikke oplever særlige problemer med uretmæssig anvendelse af peberspray, og at anvendelse af peberspray ikke er udbredt blandt organiserede kriminelle.

Tyskland, hvor peberspray kun kan erhverves uden tilladelse og besiddes på offentligt tilgængeligt sted, hvis den besiddes med henblik på selvforsvar mod dyr, har ikke kunnet oplyse noget om antallet af sager, hvor peberspray bliver anvendt uretmæssigt.

Heller ikke Frankrig, hvor det er forbudt uden tilladelse at bære peberspray på offentligt tilgængelige steder, men lovligt uden tilladelse at besidde peberspray i hjemmet og, hvis man kan dokumentere et særligt behov, også på arbejdet, har kunne oplyse noget om erfaringerne med peberspray.

Jeg kan i øvrigt oplyse, at jeg den 7. september 2018 sendte et udkast til lovforslag i høring, som bl.a. skal gøre det lovligt for personer, der er fyldt 18 år, at besidde peberspray i eget hjem. Jeg forventer at fremsætte lovforsla-

get senere i oktober og ser frem til at drøfte forslaget i Folketinget.

Oversigt over lovgivningen om peberspray i 12 europæiske lande

Ulovligt uden tilladelse

Land	Evt. betingelser	Evt. aldersgrænse
Sverige	Peberspray er omfattet af våbenlovgivningen og forbudt uden tilladelse. Tilladelse meddeles som udgangspunkt ikke. Visse ”sikkerhedssprays”, der ikke indeholder samme aktive stof som peberspray, kan besiddes på offentligt tilgængelige steder uden tilladelse med henblik på selvforsvar.	Ikke oplyst
Norge	Peberspray er omfattet af våbenlovgivningen og forbudt uden tilladelse. Tilladelse meddeles som udgangspunkt ikke, da peberspray kan anvendes som angrebsvåben. Visse ”sikkerhedssprays”, der ikke indeholder samme aktive stof som peberspray, kan besiddes på offentligt tilgængelige steder uden tilladelse med henblik på selvforsvar.	Ikke oplyst
Holland	Peberspray er omfattet af våbenlovgivningen og forbudt uden tilladelse. Det hollandske Justitsministerium har oplyst, at de har meddelt afslag på alle ansøgninger om at forhandle peberspray.	Ikke oplyst
Storbritannien	Peberspray er omfattet af våbenlovgivningen og forbudt uden tilladelse. Tilladelser kan meddeles privatpersoner, der bl.a. kan redegøre for, hvorfor han/hun har et oprigtigt behov for at besidde peberspray. Tilladelser bliver ikke givet til selvforsvar.	Ikke oplyst
Finland	Peberspray er omfattet af våbenlovgivningen og forbudt uden tilladelse. Tilladelser kan meddeles privatpersoner, hvis der f.eks. er bevis for tidligere trusler. Ansøger skal bl.a. have tilstrækkeligt kendskab til brug af peberspray og derfor gennemføre et kursus. Visse ”sikkerhedssprays”, der ikke indeholder samme aktive stof som peberspray, kan besiddes offentligt tilgængelige steder uden tilladelse med henblik på selvforsvar.	18 år
Portugal	Peberspray er omfattet af våbenlovgivningen og forbudt uden tilladelse. Tilladelse til besiddelse på offentligt tilgængelige steder kan meddeles privatpersoner med henblik på eksempelvis selvforsvar.	Ikke oplyst

Lovligt uden tilladelse

Land	Evt. betingelser	Evt. aldersgrænse
Tyskland	Peberspray er omfattet af våbenlovgivningen og besiddelse af peberspray kræver som udgangspunkt tilladelse. Der kan ikke gives tilladelse til selvforsvar mod mennesker. Dog kræves der ikke tilladelse til besiddelse på offentligt tilgængelige steder, hvis pebersprayerne alene besiddes med henblik på selvforsvar mod dyr.	Ikke oplyst
Frankrig	Pebersprays kan lovligt besiddes i hjemmet og på arbejde under visse betingelser. Det er forbudt at bære peberspray offentligt, medmindre der foreligger et legitimt formål som f.eks. hjemtransport efter erhvervelse.	18 år
Schweiz	Peberspray anses ikke for at være et våben og kan derfor besiddes på offentligt tilgængelige steder uden tilladelse.	18 år
Østrig	Peberspray er omfattet af våbenlovgivningen, men kan besiddes på offentligt tilgængelige steder uden tilladelse. Erhververen må ikke være pålagt et våbenforbud.	18 år
Spanien	Selvforsvarssprays, der er godkendt af Sundheds- og Forbrugerministeriet, kan købes i våbenforretninger og kan besiddes på offentligt tilgængelige steder uden tilladelse.	18 år
Italien	Peberspray er omfattet af våbenlovgivningen, men kan besiddes på offentligt tilgængelige steder uden tilladelse. Peberspray kan anvendes til selvforsvar.	16 år

